
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 1501/2025

MODIFICA FUNCIÓN SUBDIRECCIÓN DE GESTIÓN
ADMINISTRATIVA Y SUBDIRECCIÓN DE GESTIÓN
TÉCNICA; Y RESOLUCIONES EXENTAS N°2485/2015 Y N°
1593/2019

Santiago, 04/03/2025

VISTOS:

El DFL N° 1/19.653, de 2000, de la Secretaría General de la Presidencia, que fijó el texto refundido,
coordinado y sistematizado de la Ley N°18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la
Administración del Estado; la Ley Nº18.755 que establece normas sobre el Servicio Agrícola y Ganadero; la
Ley N°19.880 que establece bases de los procedimientos administrativos que rigen los actos de los órganos
de la administración del Estado; la Resolución Nº7 de 2019, de la Contraloría General de la República, que
fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; el Decreto Exento N°17 de 2023, del Ministerio de
Agricultura, que nombra al Director Nacional del Servicio Agrícola y Ganadero.

CONSIDERANDO:

1. Que, el Servicio Agrícola y Ganadero tiene por objeto contribuir al desarrollo agropecuario del país,
mediante la protección, mantención e incremento de la salud animal y vegetal, la protección y
conservación de los recursos naturales renovables que inciden en el ámbito de la producción
agropecuaria del país y el control de insumos y productos agropecuarios sujetos a regulación en normas
legales y reglamentarias.

2. Que, la dirección superior, la organización y la administración del Servicio Agrícola y Ganadero le
corresponden a el/la director/a Nacional, como Jefe/a Superior del Servicio.

3. Que, mediante Resolución Exenta N°6068 de 2024 que Establece Estructura General del Nivel Central
del Servicio Agrícola y Ganadero, se modificó nombre a Subdirección de Gestión Administrativa y
Subdirección de Gestión Técnica.

 

4. Que, para fortalecer el control interno y coordinación dentro de nuestra Institución, surge la necesidad
de modificar las funciones de las Divisiones Subdirección de Gestión Administrativa y Subdirección de
Gestión Técnica respectivamente.

5. Que, las decisiones escritas de la administración se adoptan a través de actos administrativos.

RESUELVO:

1. MODIFÍCASE el resuelvo N° 2, punto 2, de la Resolución Exenta N° 2485 de 2015, en el sentido de
reemplazar este, por el siguiente texto:

Supervisar y coordinar operativa y estratégicamente las acciones e iniciativas de las Divisiones
Técnicas y Unidades de apoyo Estratégico y Administrativo.

2. MODIFÍCASE el resuelvo N° 1, letra a) , párrafo 2, de la Resolución Exenta N° 1593 de 2019, en el
sentido de reemplazar este, por el siguiente texto: 

Supervisar y coordinar operativa y estratégicamente las acciones e iniciativas de las Divisiones,
Departamentos y Sección que se encuentran bajo su dependencia, para lograr un mejor
relacionamiento y trabajo conjunto entre las unidades que conforman la División.

3. DÉJASE CONSTANCIA que mantienen plena vigencia las Resoluciones Exentas N° 2485 y N° 1593 del
2019 en todo, lo que por estos actos no se modifican.



ANÓTESE Y COMUNÍQUESE

JOSÉ ARTURO GUAJARDO REYES
DIRECTOR NACIONAL SERVICIO AGRÍCOLA Y

GANADERO

JVS/MBV/MGM/ACV/MRR/OCI

Distribución:

Valeria Elizabeth Carrasco Saez - Director Regional (S) Región Aysén Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Aysen
Francisco Javier Briones Fernández - Director Regional Región de Los Lagos - Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Los Lagos
Juan Francisco Castillo Castillo - Director Regional (S) Región de La Araucanía Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Araucania
Claudio Armando Ternicier Gonzalez - Director Regional Servicio Agricola y Ganadero Región
Metropolitana de Santiago - Oficina Regional Metropolitana
Sue Vera Cortez - Directora Regional Región de Tarapacá Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina Regional
Tarapaca
Roberto Carlos Ferrada Ferrada - Director Regional Región del Biobío Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Biobío
Jorge Esteban Fernández González - Director Regional Región de Coquimbo Servicio Agrícola y Ganadero
- Oficina Regional Coquimbo
Osvaldo Renán Alcayaga Benavente - Director Regional Región de Ñuble - Oficina Regional Ñuble
Eric Marcelo Guital Alarcón - Director Regional Región de O'Higgins Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional O'Higgins
Cristián Germán Poblete Palma - DIRECTOR REGIONAL Región de Antofagasta Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Antofagasta
Juan Francisco Alvarez Carcamo - Director/a Regional (S) Región de Magallanes y de la Antártica Chilena
Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina Regional Magallanes
Astrid Tatiana Tala Díaz - Directora Regional SAG Región de Valparaíso - Oficina Regional Valparaiso
Carlos Andrés Burgos Martínez - Director Regional Servicio Agrícola y Ganadero Dirección Regional de
Los Rios - Oficina Regional Los Rios
Álvaro Rodrigo Alegría Matus - Director Regional Región de Arica y Parinacota Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Arica y Parinacota
Carla Lorena Montiel González - Directora Regional (S) Región de Atacama - Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Atacama
Juan Pablo López Aguilera - Director Regional Región del Maule Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional Maule
Emilio Andrés Bustos Mateluna - Jefe Departamento Administración y Finanzas - Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Central
Sandra Bustos Orellana - Jefe (S) División Protección Agrícola - Forestal y Semillas - Oficina Central
Marcelo Santana Velásquez - Jefe Departamento de Tecnologías de Información - Oficina Central
Pedro Antonio Jara Rodriguez - Jefe Departamento de Estudios - Oficina Central
Marcela Carolina Cerda Vásquez - Jefa (S) Departamento de Comunicaciones y Participación Ciudadana -
Oficina Central
Juan Rodrigo Sotomayor Cabrera - Jefe División Subdirección de Gestión Técnica - Oficina Central
Pedro Antonio Jara Rodriguez - Jefe (S) División de Gestión Estratégica - Oficina Central
Luis Orlando Riveros Cuadra - Encargado Sección Semillas - Oficina Central
Alexis Cristian Zepeda Contreras - Jefe División Protección de los Recursos Naturales Renovables -
Oficina Central
Raul Segundo Gonzalez Contreras - Jefe (S) Departamento de Semillas y Plantas - Oficina Central
Carmen Magdalena Villegas Verasay - Jefa (S) Departamento de Control de Gestión - Oficina Central
Silvana Lorena Sanhueza Montecinos - Jefa (S) Departamento de Planificación - Oficina Central



Rebeca E. Castillo Granadino - Jefa (S) Departamento Red SAG de Laboratorios - Oficina Central
Jorge René Vega Saavedra - Jefe División Subdirección de Gestión Administrativa - Oficina Central
Eugenia Carolina Pimentel Valdivia - Jefe (S) División de Control de Frontera - Oficina Central
Daniel Corvalan Soto - Jefe (S) Departamento de Auditoría Interna - Oficina Central
Alejandra Elena Aburto Prieto - Jefa Departamento Transacciones Comerciales y Autorización de
Terceros - Oficina Central
Mabel Becerra Verdugo - Jefa (S) Departamento de Gestión y Desarrollo de Personas - Oficina Central
Carlos Orellana Vaquero - Jefe División Protección Pecuaria - Oficina Central
Andrea Collao Veliz - Jefa División Jurídica - Oficina Central
Hernan Vicente Valenzuela Araos - Jefe Departamento de Asuntos Internacionales - Oficina Central
Alex Job Alarcón Hernández - Encargado Gestion de las Personas Gestion de las Personas - Oficina
Regional Arica y Parinacota
Nohemi Yajaira Payauna Flores - Encargado Regional de Gestion y Desarrollo de las Personas (S) Unidad
de las Personas - Oficina Regional Arica y Parinacota
Rodrigo Zola Mesias - Encargado Regional Unidad de las Personas - Oficina Regional Tarapaca
Suilange Chiang Hurtado - Encargada Regional Unidad de Personas - Oficina Regional Antofagasta
Francisco Christian Cisternas López - Encargado Regional Gestión y Desarrollo de Personas - Oficina
Regional Atacama
Claudia Muñoz Hormazabal - Encargada de Gestión y Desarrollo de Personas Unidad de Gestión y
Desarrollo de Personas - Oficina Regional Coquimbo
PIA GOMEZ BASAEZ - Encargada Regional Subrogante (S) Gestión y Desarrollo de las Personas - Oficina
Regional Valparaiso
Daniela Alejandra Pérez González - Encargado/a Regional Personas Región de O'Higgins - Oficina
Regional O'Higgins
Marcia Rojas Garcia - Encargada Unidad Regional de Gestión y Desarrollo de Personas - Oficina Regional
Maule
Luis Huerta Carrillo - Encargado Regional Unidad de Gestión y Desarrollo de Personas - Oficina Regional
Ñuble
Julio Andrés Bucarey Ochoa - Encargado Regional de Personas Unidad de Gestión y Desarrollo de
Personas - Oficina Regional Biobío
Jorge Lopendia Geissbuhler - Encargado Regional Unidad de Gestión y Desarrollo de Personas Unidad de
las Personas - Oficina Regional Araucania
Alberto Alejandro Westermaier Ojeda - Encargado Regional Sección Gestión y Desarrollo de Personas
Región de Los Lagos - Oficina Regional Los Lagos
Daniela Paz Kramm Martínez - Encargada Regional Unidad de las Personas Región de los Ríos - Oficina
Regional Los Rios
Eduardo Lorca Gutiérrez - Encargado Regional Unidad de Gestión y Desarrollo de Personas, Región de
Aysén - Oficina Regional Aysen
Jorge Alejandro Gallardo Oyarzun - Encargado Regional Unidad Gestión y Desarrollo de personas
Magallanes y Antártica Chilena - Oficina Regional Magallanes
Hugo Alejandro Astorga Carreño - Encargado (S) Las Personas Región Metropolitana - Oficina Regional
Metropolitana
Julia Muñoz Muñoz - Encargada Sección Planificación y Gestión de Personas - Oficina Central
Ana Andrea Leon Bustos - Encargada/o de Gestión DC Departamento de Comunicaciones y Participación
Ciudadana - Oficina Central
Ana Andrea Leon Bustos - Profesional - Subdirección División Subdirección de Gestión Administrativa -
Oficina Central
Ana Andrea Leon Bustos - Profesional DAI Departamento de Asuntos Internacionales - Oficina Central
Ana Andrea Leon Bustos - Profesional DN Dirección Nacional - Oficina Central
Ana Andrea Leon Bustos - Profesional Gestión División Subdirección de Gestión Técnica - Oficina Central
Paulina Alejandra Avendaño Rojas - Encargada Sección de Gestión - Oficina Central
Jacqueline Esther García Cheuquel - Encargada Sección de Gestión División de Protección Agrícola -
Forestal y Semillas - Oficina Central
Karim Andrea Lizama Salazar - Encargada Sección de Gestión - Oficina Central
Allan Pineda Garcia-Reyes - Encargado (S) Sección de Gestión - Oficina Central
Marcelo Enrique Baeza Plaza - Encargado Sección Gestión - Oficina Central
David Esteban Valenzuela Ruíz - Profesional División de Gestión Estratégica - Oficina Central
Luis Rodrigo Claveria Maturana - Profesional Departamento Tenencia de Tierras y Aguas - Oficina
Central
Carla Macarena Zamora Lamas - Encargada de Gestión Departamento de Auditoría Interna - Oficina
Central
Marcela Andrea Bravo Paredes - Encargada Sección de Gestión - Oficina Central
María Paz Vivallo Duarte - Encargada Sección Gestión - Oficina Central
Tamara Andrea Alaniz Meza - Jefa (S) Subdepartamento Desarrollo Organizacional - Oficina Central
María José García Molina - Jefa (S) Subdepartamento Desempeño Organizacional - Oficina Central
Carolina Del Carmen Vargas Cárdenas - Jefa Subdepartamento de Personal - Oficina Central
Mabel Becerra Verdugo - Jefa Subdepartamento de Gestión de Dotación y Remuneraciones - Oficina
Central



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=172673606&hash=0c37a

Naldy Edith Pavez Cabello - Jefa Subdepartamento de Bienestar - Oficina Central
Bernardita Sagredo Valdenegro - Profesional Departamento de Gestión y Desarrollo de Personas -
Oficina Central
Polyana Andrea Salinas Guillones - Profesional División de Gestión Estratégica - Oficina Central

Servicio Agrícola y Ganadero - Av. Presidente Bulnes N° 140 - Teléfono: 23451101


	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:

		2025-03-04T13:53:25-0300




